Дело № 12101760013000328/ 1- 141/21 г.

75RS0031-01-2021-000767-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 21 июля 2021 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре судебного заседания Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Оловяннинского района Дьякова Н.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мусаткина Д.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации –запрещен, имел умысел на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, с 01 мая по 14 августа 2020 года, ФИО1, находясь в Оловяннинском районе Забайкальского края, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, умышленно совершил следующие действия:

В период времени с 01 мая по 14 августа 2020 года Сидоркевич на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на открытом участке местности, расположенном примерно 

<

данные изъяты> на территории Оловяннинского района Забайкальского края, собрал части растений рода конопли (Cannabis), тем самым незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта в крупном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 8755 (9,1+2908,4+3036,4+2679,7+121,4) грамм, которое разделил на две части, одну из которых массой не менее 2917,5 (9,1+2908,4) грамм перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а другую - массой не менее 5837,5 (3036,4+2679,7+121,4) грамм перенес по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство общей массой 8755 грамм, разделенное на две части в двух данных квартирах.

Продолжая свой преступный умысел, Сидоркевич, в период времени с 01 мая по 14 августа 2020 года, из ранее собранной одной из частей дикорастущей конопли, для личного употребления и получения наркотического опьянения по известному ему способу и технологии, путем 

<

данные изъяты>, без цели сбыта по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 1,182 (0,534+0,648) грамм, часть которого массой 0,648 грамм он в целях личного употребления смешал с табаком, получив в значительном размере смесь общей массой 1,534 грамм. Вышеуказанную смесь наркотического средства и табака в значительном размере массой 1,534 грамма он вместе с ранее незаконно изготовленным наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло) массой 0,534 грамм, общей массой в смеси 2,068 (1,534+0,534) грамм продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу.

При этом, в вышеуказанное время, данные наркотические средства, а именно каннабис (марихуана) массой 8755 грамм и смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,068 грамм ( в составе которого содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,182 грамм), Сидоркевич незаконно хранил в двух квартирах, расположенных по двум адресам:

-1-ая квартира, расположена по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2917,5 (9,1+2908,4) грамм, со дня нахождения в квартире до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 15 часов 20 минут 14 августа 2020 г.;

-2-ая квартира, расположена по адресу: 

<

адрес>, где хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5837,5 (3036,4+2679,7+121,4) грамм и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в смеси с табаком 2,068 грамм, со дня нахождения в квартире до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 14 часов 10 минут 14 августа 2020 года. 

В судебном заседании подсудимый СИДОРКЕВИЧ виновным себя в совершении преступления признал полностью от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе расследования, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемого 02 сентября 2020 года (л.д.51-54, т.1), и обвиняемого 08 сентября 2020 года (л.д.201-203, т.1) в присутствии адвоката Сидоркевич показал, что ему известно, что конопля является наркотическим средством, которое запрещено в гражданском обороте на территории России. В январе 2019 года он познакомился с Ф., она часто приходит к нему в гости, помогает по хозяйству. Также у него есть сосед К., который проживает в 

<

адрес>. К. также знаком с Ф.. В ноябре 2019 года К. поехал в больницу 

<

адрес> на длительное лечение, перед отъездом попросил присмотреть за его квартирой и передал ему ключи, разрешил туда входить, проверять все ли в порядке. Ключи от его (Сидоркевича) квартиры и квартиры К. были в единственном экземпляре и находились только у него. Все лето 2020 года он подрабатывал тем, что копал корни, поэтому уезжая из квартиры, ключи оставлял Ф.. С 5 по 8 августа 2020 года он ездил копать корни в район 

<

данные изъяты>. 07 августа 2020 года около 22 часов у него возникло желание собрать конопли, для этого, находясь на участке местности в районе 

<

данные изъяты> он руками собрал три мешка дикорастущей конопли, чтобы курить зимой. Собирал около 1,5 часов. Утром 08 августа 2020 года он приехал домой, взял ключи от квартиры у Ф., затем три мешка с содержимым выгрузил в квартире К.. Один мешок с коноплей унес к себе домой, и там в спальной комнате разложил сушиться, остальные два мешка с коноплей он выложил сушиться в зальной комнате в квартире К.. В этот же день, около 13 часов из части собранной конопли он изготовил «химку» и выкурил с помощью «бульбулятора», у него еще оставалась смесь, он оставил ее на столе на лоскуте бумаги в зальной комнате, также в стеклянной банке оставил мариноваться еще конопли, чтобы в дальнейшем изготовить и употребить. Изготавливал гашишное масло на электрической одноконфорочной плите, которая была в зальной комнате и выпаривал в металлической миске желтого цвета, отжимал с помощью лоскута ткани, миску и лоскут ткани сложил в ванной комнате, а плиту оставил в зальной комнате, там же оставил растворитель. 

В этот же день около 16 часов к нему в гости пришла Ф., она видела, что у него в спальне сушится конопля. Он попросил ее протереть полы в 

<

адрес> (квартира К.), так как были дожди и там сверху течет и полы мокрые. Они с ней пришли в квартиру К., и там она тоже увидела, что в зале сушится конопля. Она спросила, зачем он так много собрал, он сказал, что это заготовки на зиму, она неоднократно просила его, чтобы он бросил курить, он к ней не прислушивался. Затем они пошли к нему домой, где попили чай, и она ушла домой. Когда Ф. ушла, он начал готовиться к отъезду, так как собирался устраиваться на работу в Читинский район. Россыпь конопли, которая сушилась у него в спальной комнате, он сложил в бумажный мешок из-под корма для собак, а остатки, которые были на полу, смел и положил в полимерный пакет, оставил там же в спальне, а бумажный мешок с содержимым унес в кладовую, чтобы в будущем употребить. 09 августа 2020 года около 06 часов он позвонил Ф. и передал ей ключи от его квартиры, чтобы она приглядывала за его квартирой и К.. 14 августа 2020 года он позвонил Ф., она взяла трубку, потом передала ее мужчине, который представился сотрудником полиции и спросил ему ли принадлежит россыпь травы, которая обнаружена в его квартире и квартире К.. Он сказал, что все его, и он попросил приехать в отдел полиции п.Ясногорск для выяснения всех обстоятельств. Он в этот же день приехал в п.Ясногорск в отдел полиции, где у него взяли объяснение по всем обстоятельствам происшествия, где он подробно все рассказал. Дикорастущую траву собирал для личного употребления, без цели сбыта, собирал один. Собрал, чтоб в дальнейшем употребить, чтобы хватило на зиму. 

Помимо признания вины подсудимым, виновность Сидоркевича в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Свидетель Ф. суду показала, что 13 августа был дождь, она пошла к Сидоркевичу, поверить его квартиру и соседнюю квартиру, так как там бежала с крыши вода. Когда зашла в квартиру, в это время зашел сотрудник полиции, спросил у нее, где находится Сидоркевич, после чего пригласил еще сотрудников и они нашли в квартирах траву, которая принадлежала Сидоркевичу. 

На предварительном следствии (л.д.146-149, т.1, л.д. 6-8, т.2, л.д. 137-139, т.4) свидетель Ф. показала, что в январе 2019 года она познакомилась Сидоркевичем и поддерживает с ним до настоящего времени дружеские отношения. Сидоркевич проживает в 

<

адрес>. Она часто ходит к нему в гости, помогает ему убираться в квартире и готовит покушать. Также у нее есть знакомый К., который проживает в 

<

адрес>. Она с ним познакомилась в ноябре 2018 года, перед тем как он уехал на лечение в больницу в 

<

адрес> на длительное время. Ключи от квартиры он оставил Сидоркевичу. Он присматривал за его квартирой в отсутствие К.. Ключи от квартиры Сидоркевича и квартиры К., были только у Сидоркевича. Летом 2020 года Сидоркевич периодически уезжал копать корни на несколько дней, и дома отсутствовал. Также 5-8 августа он уезжал копать корни. 8 августа 2020 года она пришла к нему в гости, войдя в квартиру увидела, что на полу в спальной комнате россыпью лежит трава зеленого цвета, внешне похожая на дикорастущую коноплю, и был специфический запах. Она спросила, зачем он собрал траву, Сидоркевич сказал, чтобы курить, сделал заготовки на зиму. Также в этот период Сидоркевич попросил ее убраться в соседней квартире №, так как там бежит вода, от того, что идут дожди. Они с ним пошли в эту квартиру, и там она почувствовала запах дикорастущей конопли, войдя в зал увидела что на полу по вей комнате россыпью лежит трава, похожая на дикорастущую коноплю, также увидела, что на столе стоит полимерная бутылка, разрезанная у основания, с металлической головкой на горловине, она знала, что это средство для курения конопли. Также на столе была бумага белого цвета, в которой была смесь табака и масла. Она увидела это, спросила, зачем он так много собрал, он (Сидоркевич) сказал, что это заготовки на зиму. При ней, находясь в вышеуказанной квартире, Сидоркевич с помощью полимерной бутылки выкурил готовую смесь табака и масла. Она убралась в квартире, и они пошли в квартиру к Сидоркевич, попили там чай. Она просила его бросить траву, не курить, просила, чтобы он встал на учет. Он с ней соглашался. Затем она ушла домой и в этот день к нему не приходила. 09 августа 2020 года около 06 часов ей прозвонил Сидоркевич, попросил забрать ключи от квартиры, принадлежащей ему и квартиры К.. Она подошла к его дому, он спустился и отдал ей ключи от двух квартир, сказал, что поехал устраиваться на работу в Читинский район вахтовым методом. Она забрала ключи от квартир, и он уехал. В этот же день 09 августа 200202 года в вечернее время она ходила в квартиру № проверить ее, зашла и увидела, что россыпь травы, которая до этого была на полу, находится в бумажном мешке из-под корма собак с надписью «Стрелка». Также она проверила квартиру №, там трава также лежала на полу в зале. Она заперла две квартиры и пошла домой. 14 августа 2020 года около 12 часов она пришла в квартиру Сидоркевича, открыла ключами дверь, зашла набрала воды, чтобы постирать вещи, затем пошла в соседнюю квартиру №, чтобы взять оттуда швабру, двери от квартиры № за собой оставила открытой. Она зашла в соседнюю квартиру, двери также за собой не закрывала. Когда протерла полы, вышла обратно на лестничный пролет. Увидела мужчину, который представился ей, показал служебное удостоверение и спросил, почему исходил запах дикорастущей конопли из квартир № и №, она ему ничего не ответила. Он с ее разрешения вошел в квартиру № и при входе увидел, что на полу в зале находится дикорастущая конопля. Он позвонил другим сотрудникам полиции и через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и двое понятых. Она написала разрешение на осмотр квартир. В ходе осмотра квартиры №, принадлежащей К., в зале по всему полу сушилась дикорастущая конопля, данную траву сотрудники полиции поместили в два мешка белого цвета, упаковали. При входе в зал в углу стоит стол, на данном столе обнаружили бумагу белого цвета, в котором были смесь табака и масла. Рядом с бумажным свертком обнаружили стеклянную банку с содержимым, в которой находилась вымоченная в растворителе конопля, из нее исходил запах растворителя. Также на столе стояла полимерная бутылка, из которой ранее курил коноплю Сидоркевич. В этой же комнате на полу обнаружили одноконфорочную электрическую плитку и рядом с ней растворитель в полимерной бутылке. Данные предметы сотрудники полиции также изъяли. В ванной комнате на полу обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой по стенке была размазана маслянистая смесь, также в данной миске был лоскут ткани, пропитанный чем-то. Эти предметы также поместили в пакет. Далее, она написала заявление на разрешение осмотра квартиры №, которая принадлежит Сидоревичу. Также в присутствии понятых был произведен осмотр квартиры, в ходе которого в спальной комнате в полимерном прозрачном пакете была обнаружена трава внешне похожая на дикорастущую коноплю. В кладовой комнате нашли бумажный пакет из-под корма собак с надписью «Стрелка», в котором также находилась дикорастущая конопля. Она поняла, что это трава, которая ранее ушилась в спальной комнате, которую сушил Сидоркевич. В зоне осмотра в двух квартирах велась фотосъемка, были составлены протоколы, где все участвующие лица расписались. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит все изъятое, она сказала, что Сидоркевичу и объяснила им, что он сам попросил ее присматривать за квартирами, сам отдал ей ключи и разрешил туда входить. Сама она наркотические средства не употребляет. Знает, что Сидоркевич употребляет наркотические средства, при ней он несколько раз курил. 

На очной ставке с ФИО1 (л.д. 150-153,т.1) свидетель Ф. подтвердила свои показания, Сидоркевич согласился с ее показаниями. 

Из показаний свидетеля Ц. (л.д.154-156, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 14 августа 2020 года около 12 часов 30 минут ему позвонил о/у ОНК Н. и сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, из квартир № и № исходит запах растворителя и специфический запах конопли. Он с о/у ОНК Б. сразу же выехал по указанному адресу. Также ими были приглашены двое понятых. Когда они приехали по вышеуказанному адресу, там находились Н. и девушка, которая представилась как Ф.. Перед осмотром места происшествия, понятым и участвующим лицам разъяснили их права и обязанности, а также получили письменное разрешение на вход в квартиру. Ф. пояснила, что она временно присматривает за квартирами № и №, пока хозяева в отъезд. При осмотре квартиры №, в зальной комнате на полу была разложена россыпь травы зеленого цвета со специфическим запахом дикорастущей конопли. Там же на столе стояли стеклянная банка, в которой находилась трава, замоченная со специфическим запахом конопли и растворителя, полимерная бутылка с разрезанным дном, на горловине которой была металлическая головка с наслоением темного цвета, также сверток бумаги белого цвета, в котором находилась смесь табака и маслянистого вещества. На полу рядом со столом находился растворитель в полимерной бутылке, рядом с ним стояла электрическая одноконфорочная плита черного цвета. В ванной комнате была обнаружена металлическая миска желтого цвета с наслоениями, а также лоскут ткани со следами загрязнения. Все вышеуказанные объекты были им упакованы и изъяты. Россыпь вещества растительного происхождения была упакована в два мешка белого цвета, остальное упаковано в полимерные пакеты черного цвета. Ф. пояснила, что все объекты принадлежат ФИО1 В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, где все участвующие лица расписались и велась фотосъемка. Далее все прошли в квартиру №, откуда также исходил запах дикорастущей конопли. В данной квартире в зальной комнате был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находилось растительное вещество, внешне похожее на дикорастущую коноплю и со специфическим запахом. Данный пакет был изъят и помещен в пакет черного цвета. Также в кладовой был обнаружен и изъят бумажный мешок из-под корма для собак, в котором также находилась растительное вещество со специфическим запахом дикорастущей конопли. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие расписались, велась фотосъемка. Ф. также пояснила, что изъятое принадлежит ФИО1, который является хозяином квартиры и в настоящее время находится в отъезде. 

Свидетель Б. (л.д.187-189, т.1, л.д. 140-142, т.4), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ц. на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля Н. (л.д.157-159, т.1, л.д. 143-145, т.4), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что, 14 августа 2020 года он выехал на 

<

адрес> по сообщению о преступлении, в ходе проведения поквартирного обхода, зашел в дом № по 

<

адрес>, где на 4 этаже увидел, что двери квартир № и № открыты, и из квартир исходит запах растворителя и специфический запах дикорастущей конопли. Из квартиры № выходила девушка, он ей представился, показал служебное удостоверение, спросил, почему исходит запах растворителя из квартиры, на что она ему пояснения не дала. Он с ее разрешения вошел в квартиру и при входе в зальную комнату, на полу увидел россыпь травы, внешне похожей на дикорастущую коноплю и со специфическим запахом. Он сразу же сделал сообщение в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району. По приезду сотрудников полиции Ц., Б., а также двоих понятых, с разрешения Ф., после разъяснения всех прав участвующим лицам, начался осмотр места происшествия, в ходе которого в зальной комнате на полу была обнаружена россыпь растительного вещества зеленого цвета со специфическим запахом и внешне похожим на дикорастущую коноплю. Данную россыпь они изъяли, поместили в два мешка белого цвета. Далее, в этой же комнате на столе слева от входа был обнаружен бумажный сверток, в котором находился табак и маслянистая смесь. Данный сверток они также изъяли. Также на этом столе была обнаружена стеклянная банка, в которой находилась смесь растительного происхождения, замоченная в жидкости, со специфическим запахом дикорастущей конопли и растворителя. Также была обнаружена и изъята полимерная бутылка, с разрезанным дном, на горловине с металлической головкой и наслоениями темного цвета, и электрическая плита. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, велась фотосъемка. Далее, все участвующие лица проследовали в соседнюю квартиру №, так как оттуда также исходил запах дикорастущей конопли. При осмотре данной квартиры, с разрешения Ф., в присутствии понятых, в спальной комнате был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором в небольшом количестве находилась россыпь растительного вещества зеленого цвета, внешне похожая и со специфическим запахом дикорастущей конопли. В кладовой комнате на полу был обнаружен бумажный мешок из-под корма для собак, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, и внешне похожим на нее. В ходе осмотра квартиры велась фотосъемка, и был составлен протокол где все участвующие лица расписались. Ф. пояснила, что все изъятые объекты принадлежат хозяину квартиры № - ФИО1. В ходе телефонного разговора с Сидоркевичем, он также подтвердил, что все изъятое из двух квартир № и № принадлежит ему, он (Н.) попросил его приехать для дачи объяснения. В этот же день, через некоторое время Сидоркевич приехал в отдел полиции, где он у него взял объяснение, где он рассказал о том, когда он собирал. 

Из показаний свидетеля К. (л.д. 177-180, т.1, 148-150, т.3), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он проживает в квартире № 

<

адрес> с октября 2019 года. У него есть знакомый ФИО1, с которым у него дружеские отношения, он проживает с ним по-соседству, в квартире №. С ним они знакомы с детства. Также у него есть знакомая Ф., с ней у него тоже дружеские отношения. 16 ноября 2019 года он поехал в 

<

адрес> на длительное лечение в больницу, которое ему продлили до 9 месяцев. Перед отъездом, он оставил свои ключи от квартиры Сидоркевичу, попросил его присмотреть за его квартирой. Перед отъездом у него (К.) в квартире все было в полном порядке, никаких запрещенных веществ не было. Также он, заходил в гости к Сидоркевичу, у него он также не заметил запрещенных веществ, в том числе дикорастущей конопли. Он передал ключи от квартиры Сидоркевичу и уехал. Они с ним периодически созванивались, он говорил, что все в порядке. 14 августа 2020 года в вечернее время, он приехал с лечения к себе домой, забрал ключи у Ф., зашел домой, дома все было нормально, постороннего запаха он не заметил. На следующий день, 15 августа 2020 года к нему в гости пришла Ф. и рассказала о том, что у него из квартиры изъяли дикорастущую траву, которая принадлежала Сидоркевичу и пояснила, что сам Сидоркевич находится в п.Ясногорск. Он (Казак) не знал, о том, что у него в квартире Сидоркевич сушит коноплю и употребляет ее. Он ему об этом ничего не говорил, рассказал потом, когда у него эту коноплю изъяли, когда его освободили после административного правонарушения, он рассказал, что собрал коноплю и хранил у него в квартире. Он (К.) сам разрешил Сидоркевичу заходить в его квартиру, присматривать за ней, чтобы все было в порядке.

Из показаний свидетеля П. (л.д. 181-183, т.1), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 14 августа 2020 года на 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и пригласили в качестве понятого. Вместе с сотрудниками полиции он проехал по адресу: 

<

адрес>. На лестничном пролете почувствовал запах растворителя и дикорастущей конопли. В квартире находились сотрудник полиции и девушка, которая представилась как Ф.. Был приглашен еще один понятой, им разъяснили их права и обязанности, пояснили, что будет проводиться осмотр места происшествия. Когда начали осматривать квартиру №, в зале на полу он увидел россыпь травы зеленого цвета со запахом дикорастущей конопли, она была разложена по всему полу комнаты, также он почувствовал запах растворителя. Россыпь травы сотрудники собрали в два мешка, упаковали. В этой же комнате на столе были обнаружены кусок бумаги белого цвета, на котором была смесь масла и табака, стеклянная банка с содержимым, закрытая крышкой, когда открыли крышку, оттуда шел резкий запах растворителя и в нем находилась растительная масса зеленого цвета, замоченная жидкостью. Эту банку поместили в полимерный пакет черного цвета, упаковали. На этом же столе находилась полимерная бутылка, дно которой было разрезано, на горловине была металлическая головка, внутри которой находилось наслоение темного цвета. Рядом со столом на полу стояла жидкость прозрачного цвета в бутылке из-под растворителя, данную жидкость изъяли. Там же была обнаружена электрическая плитка одноконфорочная, ее также изъяли. Далее, они прошли в ванную комнату, где на полу, слева от двери была обнаружена металлическая миска желтого цвета с наслоениями темного цвета, в которой также находился кусок ткани, эту миску изъяли, поместили в пакет черного цвета. При осмотре квартиры велась фотосъемка. Далее, все участвующие лица прошли в соседнюю квартиру № по этому же адресу, Ф. написала разрешение на осмотр квартиры. Они прошли туда, из квартиры также исходил запах дикорастущей конопли. При осмотре квартиры в спальной комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет, с котором была россыпь растительного вещества зеленого цвета. Данный пакет поместили в полимерный пакет черного цвета. Также в кладовой комнате был обнаружен бумажный мешок, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, внешне похожая и со специфическим запахом дикорастущей конопли. Когда осматривали данную квартиру, также велась фотосъемка и был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. Ф. пояснила, что все изъятое из двух квартир принадлежит не ей, она только присматривает за квартирами на время отсутствия хозяина –ФИО1 От участвующих лиц замечаний не поступило. 

Свидетель О. (л.д.184-186, т.1), показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля П. на предварительном следствии.

Согласно рапорту ст.о/у ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району Н. ( л.д. 6, т.1), и телефонному сообщению (л.д. 4, т.1) 14 августа 2020 года в 12 час.30 мин. из квартиры № 

<

адрес> исходил специфический запах растворителя и дикорастущей конопли. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято растительное вещество зеленого цвета, смесь табака с маслянистым веществом, стеклянная банка с растительным веществом зеленого цвета, полимерная бутылка с надписью «Растворитель», электрическая плита, металлическая миска с наслоениями зеленого цвета и лоскут ткани. В ходе осмотра квартиры 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: пакет с веществом зеленого цвета, бумажный мешок с надписями «Стрелка» с содержимым растительным веществом зеленого цвета. 

Согласно протоколу (л.д.8-18, т.1), при осмотре квартиры № по 

<

адрес>, в зале на столе обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого содержится смесь табака с маслянистым веществом (объект № 1); рядом со свертком обнаружены и изъяты стеклянная банка, с содержимым растительным веществом зеленого цвета (объект № 2); полимерная бутылка с разрезанным дном, на горлышке которой имеется металлическая головка с наслоениями темного цвета (объект № 3); рядом со столом на полу обнаружена и изъята бутылка с прозрачной жидкостью, с надписью на этикетке «Растворитель» (объект № 4); на полу обнаружена и изъята электрическая одноконфорочная плитка (объект № 5); в зале на полу, россыпью почти на весь зал, обнаружено и изъято растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли (данное вещество собрано в два пакета белого цвета) (объекты № 6, № 7); в ванной комнате на полу обнаружены и изъяты металлическая миска желтого цвета с наслоениями и лоскут ткани со запахом растворителя ( объект № 8).

Согласно протоколу (л.д. 20-26, т.1), при осмотре квартиры № по 

<

адрес>, в спальной комнате на полу обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета; в правом углу зала находится кладовая комната, в которой на полу обнаружен и изъят бумажный мешок из-под корма для собак, с содержимым растительным веществом зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № 442 от 20 августа 2020 года ( л.д. 59-65, т.1), представленный объект - прозрачный полимерный пакет внутри с содержимым растительным веществом зеленого цвета (изъят 14.08.2020 г. в квартире № 

<

адрес>) содержит наркотическое средство –каннабис (марихуану). Масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество 9,1 г.

Согласно заключению эксперта № 441 от 18 августа 2020 года ( л.д.70-76, т.1), представленный объект - бумажный пакет с надписями на этикетке «Стрелка», внутри с содержимым растительным веществом зеленого цвета (изъят 14.08.2020 г. в квартире № 

<

адрес>) является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество 2908, 4 г.

Согласно заключению эксперта № 448 от 18 августа 2020 года ( л.д.81-86, т.1), представленный объект - одна упаковка с содержимым – растительным веществом зеленого цвета (изъят 14.08.2020 г. в квартире № 

<

адрес>) является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество 3036,4 г.

Согласно заключению эксперта № 449 от 18 августа 2020 года ( л.д.91-97, т.1), представленный объект - одна упаковка с содержимым –растительным веществом зеленого цвета в полимерном мешке белого цвета (изъят 14.08.2020 г. в квартире № дома 

<

адрес>) является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество 2679,7 г.

Согласно заключению эксперта № 443 от 20 августа 2020 года ( л.д.102-106, т.1), наслоения на представленных объектах (изъяты 14.08.2020 г. в квартире № 

<

адрес>) - на металлической миске желтого цвета, содержат микрочастицы растения табак и наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; на представленном фрагменте ткани содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Согласно заключению эксперта № 444 от 24 августа 2020 года ( л.д.111-117, т.1), представленный объект № 1- одна упаковка с содержимым – бумажный сверток внутри с содержимым смесь табака с маслянистым веществом (изъят 14.08.2020 г. в квартире № 

<

адрес>), массой 1,534 г. в перечете на сухое вещество, содержит в своем составе табак и наркотическое средство –масло каннабис (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество -0,648 г.

Согласно заключению эксперта № 445 от 21 августа 2020 года ( л.д.122-128, т.1), представленный объект № 2 - одна упаковка с содержимым – стеклянная банка внутри с содержимым растительным веществом зеленого цвета (изъят 14.08.2020 г. в квартире № 

<

адрес>), содержит наркотическое средство - каннабис (марихуану) и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество 121,4 г. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество 0,534 г. 

Согласно заключению эксперта № 446 от 21 августа 2020 года ( л.д.133-136, т.1), представленный объект - одна упаковка с содержимым – полимерная бутылка с разрезанным дном, на горловине которой имеется металлическая головка с наслоениями темного цвета (изъят 14.08.2020 г. в квартире № 

<

адрес>), наслоения на представленных объектах содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Согласно заключению эксперта № 447 от 21 августа 2020 года ( л.д.141-144, т.1), представленный объект - одна упаковка с содержимым – полимерная бутылка с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетке «растворитель» (изъят 14.08.2020 г. в квартире № 

<

адрес>), представленная в бутылке жидкость, наркотические вещества, психотропные вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, сильнодействующие и ядовитые вещества не содержит. 

При проверке показаний на месте (л.д.162-172, т.1) ФИО1, в присутствии адвоката показал место сбора им дикорастущей конопли, место хранения наркотического средства, подробно рассказал об обстоятельства совершения указанных действий. 

Согласно протоколу (л.д. 173-176, т.1), при осмотре открытого участка местности 

<

данные изъяты> обнаружено произрастание дикорастущей конопли. 

Согласно протоколов (л.д. 205-219, т.1, л.д. 12-16, т.3) осмотрены 9 объектов с содержимым - наркотическим средством каннабис (марихуана), электрической плиты, полимерной бутылки, растворителя, изъятых в ходе осмотра места происшествия 14 августа 2020 года по адресу: 

<

адрес>, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно протоколу от 09 декабря 2020 года( л.д. 81-86, т.2) при обыске в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята металлическая укупорка для пороха снаряда, запираемая на металлическую крышку, в которой имеются частицы измельченной травы темно-зеленого цвета, которая осмотрена (л.д. 23-24, т.), приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Согласно заключению эксперта № 50 от 22 января 2021 года (л.д. 188-194, т.2), представленный объект (металлическая укупорка, на которой имеется вещество растительного происхождения), являются микрочастицами растения конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

Сидоркевич на момент совершения преступления судимостей не имеет 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания), участие в боевых действиях, наличие боевых наград и поощрений. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено. 

С учетом содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа, считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкое (преступление средней тяжести).

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, который судимостей не имеет, в целом характеризуется удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления Сидоркевича могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования по назначению следователя и в судебном заседании по назначению суда защиту интересов обвиняемого ФИО1 осуществлял адвокат Мусаткин Д.А. Следователем постановлено оплатить вознаграждение адвокату Мусаткину Д.А. в сумме 10 200 рублей 00 копеек. По заявлению адвоката судом постановлено выплатить вознаграждение адвокату Мусаткину Д.А. в сумме 2250 рублей 00 копеек. 

Согласно ч.5 ст. 131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам и в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного. Предусмотренные законом основания для освобождения ФИО1 от уплаты судебных издержек отсутствуют и подлежат взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

-растительное вещество зеленого цвета, упакованное в полимерный мешок белого цвета, в котором находится наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 3036, 4 грамм; 

-растительное вещество зеленого цвета, упакованное в полимерный мешок белого цвета, в котором находится наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество - 2679, 7 грамм; 

-металлическую миску желтого цвета с наслоениями темного цвета, лоскут ткани с наслоениями темного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; 

-бумажный сверток внутри с содержимым смеси табака с маслянистым веществом, упакованное в полимерный пакет черного цвета, массой 1,534 г., в пересчете на сухое вещество, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество -0,648 г.; 

-стеклянную банку с содержимым веществом, упакованную в полимерный пакет черного цвета, содержащим наркотическое средство каннабис (марихуана) и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество 121, 4 г. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество -0,534 г.;

-полимерную бутылку с разрезанным дном, на горловине которой имеется металлическая головка с наслоениями темного цвета, упакованная в полимерный пакет черного цвета, согласно заключению наслоения содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

-полимерную бутылку из-под растворителя с прозрачной жидкостью внутри, упакованную в полимерный пакет черного цвета, не содержащей в своем составе наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры наркотических средств и психотропных вещетв, сильнодействующие и ядовитые вещества;

-электрическую одноконфорочную плиту, упакованную с помощью ленты –скотч;

-бумажный мешок коричневого цвета с содержимым веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое вещество- 2908, 4 г.;

-прозрачный полимерный пакет с содержимым растительного вещества зеленого цвета, содержащим наркотическое средство –каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество- 9,1 г.

-металлическую укупорку для пороха снаряда, на которой обнаружены микрочастицы растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району – уничтожить;

-детализацию соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, принадлежащему Ф., на СD-R диске с сопроводительным письмом на 1 листе формата А4;

-детализацию соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО1, на СD-R диске с сопроводительным письмом на 1 листе формата А4, 

–хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие адвоката Мусаткина Д.А. на предварительном следствии и в суде в размере 12450 (двенадцать тысяч четыреста пятьдесят рублей) 00 копеек в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Лутошкина О.И.